ATA DA 395ª (TRECENTÉSIMA NONAGÉSIMA QUINTA) REUNIÃO DO
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA – EXERCÍCIO 2017.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2017, às 18 horas e 15 minutos na
sala de reuniões do IPSERV, situado a Rua São Sebastião, 91 realizou-se a reunião
ordinária do Conselho Fiscal, Exercício 2017. Compareceram à reunião o Presidente
Ronaldo Batista Silva, Vice-Presidente Cristina de Paula Garcia e o Secretário Márcio
Adriano Oliveira Barros. Além dos conselheiros mencionados, estavam presentes o
Chefe da Seção de Contabilidade e Suprimentos do IPSERV, Pablo Luiz Alves, o
Superintendente Administrativo e Financeiro João Batista Paranhos Júnior, o
Presidente do IPSERV Wellington Gaia e o Assessor Jurídico do IPSERV Dr.
Francisco Pereira de Souza. Foi designado para auxiliar nos trabalhos o secretário
Márcio Adriano Oliveira Barros. Após a verificação do quórum, o Presidente do
Conselho declarou aberta a reunião. Foram analisados a conciliação bancária do mês
de julho/2017, e posteriormente o Presidente do Conselho Ronaldo discorreu sobre
os assuntos relacionados às diárias e também sobre a taxa administrativa. O
presidente Wellington e o Superintendente, João justificaram que seguem os mesmos
procedimentos adotados pela Prefeitura e com relação ao uso da taxa administrativa
para pagamento de benefícios, ele argumentou que precisava tomar uma decisão
rápida quanto ao pagamento de aposentadoria e pensão de parte dos beneficiários
aplicando em sua essência a razoabilidade uma vez que esses beneficiários ficariam
sem pagamento se não tomasse a decisão. O Assessor Jurídico Dr. Francisco ficou
de encaminhar ao Conselho cópia de parecer jurídico e respectiva documentação.
Finalmente o Presidente do Conselho Fiscal Ronaldo Batista Silva agradeceu a
presença de todos. Nada mais havendo a se tratar, encerrou-se a reunião às 20:38
(vinte horas e trinta e oito minutos) a qual lavrei a presente ata e assino com os
demais, Márcio Adriano Oliveira Barros.

Presidente do Conselho: _______________________________________________
            Ronaldo Batista Silva

Vice-Presidente do Conselho: ___________________________________________

              Cristina de Paula Garcia

Secretário do Conselho: ________________________________________________
                Márcio Adriano Oliveira Barros

Chefe de Seção de Contabilização Geral e Suprimentos: ______________________
                                                                                         Pablo Luiz Alves

Presidente do IPSERV: _______________________________________________
                                                           Wellington Gaia

Superintendente Adm. e Financeiro: ______________________________________
                                                                  João Batista Paranhos Júnior

Assessor Jurídico: ____________________________________________________
                                                   Francisco Pereira de Souza